
COMUNE DI SCANSANO
PROVINCIA DI GROSSETO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 16 del 26-04-2021

COPIA

________________________________________________________________________

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE - APPROVAZIONE

________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 09:00 presso la sala
delle adunanze del Palazzo Comunale si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli
argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il sig. SINDACO - FRANCESCO MARCHI

Risultano all'appello nominale:

Presenti Assenti
MARCHI FRANCESCO SINDACO Presente
IOZZELLI GIANNI CONSIGLIERE Assente
BARTOLINI FRANCESCO CONSIGLIERE Assente
RIVA ENRICO LUIGI CONSIGLIERE Presente
QUITADAMO PASQUALE CONSIGLIERE Presente
RAFFO AGNESE CONSIGLIERE Presente
ANICETI ANDREA CONSIGLIERE Assente
FIORINI ALFREDO CONSIGLIERE Presente
FERRI LORENZO CONSIGLIERE Presente
PETRUCCI VINICIO CONSIGLIERE Assente
CHELLI ALDO CONSIGLIERE Presente
FERRINI EMILIANO CONSIGLIERE Assente
BRIZZI GIULIANO CONSIGLIERE Presente

   8    5

Partecipa alla seduta il sottoscritto Roberta Pireddu - Segretario del Comune incaricato
della redazione del presente verbale.

Il presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter
deliberare, dichiara aperta la seduta.



COMUNE DI SCANSANO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco espone brevemente la proposta evidenziando il fatto che il regolamento in oggetto sarà molto
probabilmente ritoccato tra qualche mese in quanto redatto sulla carta ma, visto che la legge lo prevede,
deve essere approvato.

Il Consigliere Quitadamo auspica, nell'applicazione del regolamento, l'impegno da parte della Giunta di
non aumentare le tariffe.

Il Sindaco risponde che come promesso in campagna elettorale si impegna a far si che non via sia alcun
aumento tariffario.

Senza ulteriori interventi,

Vista la proposta di deliberazione allegata;

Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art.49 del D.lgs 267/2000;

Con votazione favorevole unanime di 8 consiglieri su 8 presenti resa ai sensi di legge,

DELIBERA

Di APPROVARE in ogni sua parte la proposta di delibera allegata che in questa sede si intende
integralmente riportata.

Quindi, con separata votazione favorevole unanime di 8 consiglieri su 8 presenti, il presente atto viene
dichiarato immediatamente eseguibile, per motivi di urgenza, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.lgs
267/2000.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO: 14

SERVIZIO AREA CONTABILE

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE - APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

-per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160,
(Legge di Bilancio 2020) viene istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria a decorrere dal 1° gennaio 2021 e conseguentemente sono state sostituite la tassa di occupazione di
spazi e aree pubbliche (TOSAP), il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’imposta
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP e DPA), il canone per l’installazione dei mezzi
pubblicitari (CIMP), il canone per l’occupazione dellestrade e limitatamente ai casi di occupazione temporanee di
cui al comma 842 dell’art. 1 della Legge160/2019 i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1
Legge 147/2013;

-ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1:“sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo n. 507 del 1993,
gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti
norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la
propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento per la
determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle regioni di cui agli articoli
5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68”;

-l’articolo 52 del D.Lgs. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D.Lgs. 23/2011, conferisce ai comuni
la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che “... i Comuni possono
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti”;

VISTO il comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa alla potestà regolamentare in
materia di Canone unico patrimoniale prevede: “Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal
consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 “:

VISTA la deliberazione CC n. 8 del 22 febbraio 2021 con la quale veniva approvato il regolamento di istituzione e
di disciplina provvisoria del canone unico;

CONSIDERATO che si rende necessario approvare il regolamento per la disciplina del Canone unico
patrimoniale, per effetto delle nuove norme contenute nella Legge 160/2019 e di articolare la disciplina nei
seguenti capitoli:

CAPO I – DISPOSIZIONI GENERALI;

CAPO II – PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO PER IL RILASCIO DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO
PUBBLICO

CAPO III – PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI
PUBBLCITARIE;

CAPO IV – TARIFFE CANONE, RIDUZIONI, ESENZIONI

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO
CAPO V - PUBBLICHE AFFISSIONI

CAPO VI – RISCOSSIONE, ACCERTAMENTI E SANZIONI

CAPO VII – PARTICOLARI TIPOLOGIE DI OCCUPAZIONE

CAPO VIII – PARTICOLARI TIPOLOGIE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

VISTA la necessità di istituire e disciplinare il canone in modo da garantire gli equilibri del gettito di entrata, nei
limiti della disciplina di legge e il livello di pressione impositiva raggiunta con il prelievo precedente;

RITENUTO di proporre l’approvazione del Regolamento per la disciplina del Canone unico patrimoniale con
decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1° gennaio 2021;

VISTI:

- l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 28/12/2001, n.
448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, deldecreto legislativo 28 settembre 1998, n.
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento”;

- l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione dell’esercizio di riferimento;

- l’articolo 106, comma 3-bis, D.L. 34/2020 convertito con modificazioni in L. 77/2020 che per l’esercizio 2021 ha
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 al 31 gennaio 2021;

- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio 2021 con il quale è stato disposto il differimento al 31
marzo 2021 del termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

- il “Decreto Sostegni” approvato in data 19 marzo 2021 con il quale è stato ulteriormente disposto il differimento
al 30 aprile 2021 del termine di approvazione del bilancio 2021/2023;

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il parere del Revisore Unico dei conti;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

1.Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2.Di approvare il Regolamento per la disciplina del Canone unico patrimoniale, composto di n. 66 articoli, riportato
nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale.

3.Di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla definizione e approvazione
delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento approvato con il presente atto e delle esigenze di bilancio.

4.Di stabilire che le disposizioni del predetto Regolamento decorrono dal 1/1/2021.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole

Scansano li 16-04-2021

Il  Responsabile del AREA CONTABILE
F.to Sergio Rosso

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole

Scansano li 16-04-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Sergio Rosso

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 26-04-2021 - Comune di Scansano



COMUNE DI SCANSANO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il Segretario Comunale

F.to FRANCESCO MARCHI F.to Roberta Pireddu

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Scansano li, 03-05-2021. Il Segretario Comunale

F.to Roberta Pireddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 26-04-2021 - Comune di Scansano


